Sobre o Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, 
conforme o caso, incidirão juros remuneratórios correspondentes à variação acumulada de 100% 
(cem por cento) das taxas médias diárias do DI – Depósito Interfinanceiro de um dia, “over extra 
grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 

Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, no informativo 
diário  disponível  em  sua  página  na  Internet  (www.b3.com.br) (“Taxa  DI  Over”), acrescida, 
exponencialmente,  de  determinado  spread  ou  sobretaxa  a  ser  definido  de  acordo  com  o 
Procedimento de Bookbuilding e limitado a 2,00% (dois por cento) ao ano, base 252 (duzentos e 
cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração”). A Remuneração será calculada de forma 

exponencial e cumulativa, pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor 
Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, conforme o caso, desde a

[...]

(dois) Dias Úteis das respectivas datas de pagamento; 

 
(vi)  inadimplemento pela Companhia de quaisquer obrigações pecuniárias, dívida financeira 

no mercado de capitais,  local ou  internacional, em valor unitário ou agregado  igual ou 
superior a R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), ou o seu equivalente em 
outras moedas, reajustados anualmente, a partir da Data de Emissão, pela variação do 
IPCA, ou outro índice que venha a substituí­lo, exceto se: (a) sanado no prazo de cura 
previsto no respectivo instrumento ou, se não houver prazo de cura específico, mediante

[...]

(vii)  declaração de vencimento antecipado de qualquer dívida e/ou obrigação financeira no 

mercado de capitais,  local ou  internacional, ainda que decorrente de contrato que não 
tenha  natureza  de  crédito  ou  de  financiamento,  da  Companhia,  em  valor  unitário  ou 
agregado igual ou superior a R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), ou o seu 
equivalente em outras moedas,  reajustados anualmente, a partir da Data de Emissão, 
pela variação do IPCA, ou outro índice que venha a substituí­lo; 

 
(viii)  caso a Companhia venha a transferir ou por qualquer forma ceder a terceiros, no todo ou

[...]

o  Agente  Fiduciário  identificou  que  presta  serviços  de  agente  fiduciário  na  seguinte 
emissão da Emissora, sociedade controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo:  

Emissora:  ALGAR TELECOM S.A.   

Emissão:  12ª emissão 

Valor da emissão:  R$ 1.050.000.000,00 (um bilhão e cinquenta milhões 
de reais) 

Quantidade  de  debêntures 
emitidas:  1.050.000 (um milhão e cinquenta mil debêntures) 

Espécie:  Quirografária 

Prazo de vencimento: 
1ª série: 15 de janeiro de 2029 
3ª série: 15 de janeiro de 2032 

Garantias:  Sem garantias 

Remuneração: 
1ª série: 100% CDI + 1,55% a.a. 
3ª série: 5,8806% 

Situação da Emissão  Adimplente

[...]

emanados da CVM. 
 
8.4  Pelo desempenho dos deveres e atribuições que lhe competem, nos termos da lei e desta 
Escritura de Emissão, o Agente Fiduciário, ou a instituição que vier a substituí­lo nessa qualidade:  
 
(i)  receberá uma remuneração:  
 

(a)  de R$9.500,00  (nove mil  e quinhentos  reais)  por ano, devida pela Companhia, 
sendo a primeira parcela da remuneração devida no 10º (décimo) Dia Útil após a data de 
assinatura  desta  Escritura  de  Emissão,  e  as  demais,  no  mesmo  dia  dos  anos 
subsequentes, calculadas pro rata die, se necessário.